
WALIKOTA MATARAM

PROVINSI NUSA TENGGARA BARAT

PERATURAN WALIKOTA MATARAM

N OMOR: 2 1 T A H U N 2 0 1 6

TENTANG

PEDOMAN REKO NSILIASI DALAM RANGKA

PENYUSUNAN LAPORAN KEUANGAN LINGKUP PEMERINTAH

KOTA MATARAM

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

WALIKOTA MATARAM,

Menimbang : a. bahwa berdasarkan Pasal 9 ayat(2) huruf o Undang-Undang
Nomor 1 Tah u n 20 04 ten t a n g P e r b endaharaan N e g ara ,

Kepala SKPKD s e l aku B e n d a h ara U m u m D ae r a h d i s ebu t

PPKD berwenang melaksanakan Sistern Akuntansi dan

Pelaporan Keuangan Daerah;

b. bahwa sesuai ketentuan Pasal 33 ayat (2) Peraturan
Pemerintah Nomor 8 Tahun 2006 Pelaporan Keuangan dan

Kinerja Instansi Pemerintah, s i stern pengendalian i n tern
mencakup proses rekonsiliasi antara transaksi Keuangan

yang diakuntansikan oleh Pengguna Anggaran/Kuasa
P engguna Anggaran d engan d a t a t r a n saks i k e u angan y a n g

d iakuntans ikan o leh Bendahara Umum D a erah ;

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud

dalam h u r u f a d a n h u r u f b , pe r l u m e n e t apkan P era tu ran

W alikota t e n t an g Pe d o ma n Rek o n s i l ias i Dal a m Ran g k a

P enyusunan L a p o ran K e u a ngan L i n g ku p P e m er in tah K o t a

Mataram;

1 . Undang-Undang Nomor 4 Tahun 1993 ten tang Pembentukan

K otamadya D a erah T i n gka t I I M a t a r a m (Lembaran Negara
R epublik In d o n esia T a h u n 199 4 Nom o r 66 , Tam b a h a n

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 353 1 );

Mengingat



2. Un d ang-Undang Nomor 1 7 T a hu n 2 0 0 3 t e n t ang K eu angan

N egara (Lembaran N egara Repub l i k I n d onesia Tahu n 2 0 0 3

Nomor 47, Tambahan Lembaran Negara Republ ik I n d onesia

Nomor 4286);
3 . Un d ang-Undan g Nom or 1 Tahu n 20 04 ten t an g

Perbendaharaan Ne g ara (Lemb aran N e gara Re p u b l ik
I ndonesia T a h u n 2 00 4 Nom o r 5, Tam b a h a n Lem b a r a n

Negara Republik Indonesia Nomor 4355);
4 . Un d ang-Undan g Nom or 15 Tah u n 2 004 t en t ang

Pemeriksaan Pengelolaan dan Tanggung Jawab Keuangan

N egara (Lembaran N egara Repub l i k I n d onesia Tahu n 2 0 0 4

Nomor 66, Tambahan Lembaran Negara Republ ik I n d onesia

Nomor 4400);
5 . Un d ang-Undan g Nom or 23 Tah u n 2 0 14 t en t ang

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia
t ahun 20 14 Nom o r 24 4 , Tam b a h a n Lem b a ra n Neg a r a

Republik In donesia Nomor 5 5 87) sebagaimana te lah d i u b ah

beberapa kali dengan Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015
tentang Perubahan Kedua atas Undang-Undang Nomor 23

T ahun 2 0 14 ten t a n g Pe m e r i n t aha n D ae r a h (Lembaran
N egara Republik Indonesia tahun 2 015 N om or 58,

T ambahan L e m b a ra n Ne g ar a R e p u b l i k In d o n esia N o m o r

5679);
6 . Peratu ra n Pem e r i n ta h Nom o r 8 T ah u n 2 00 6 t en t a n g

Pelaporan K e u a n ga n d an K in er j a In st a n s i Pem e r i n t ah

( Lembaran Negara Repub l i k I n d o nesia Tahu n 2 0 0 6 N o m o r

25, Tambahan Lembaran Negara Republ ik I n d onesia Nomor

4614);
7. Peraturan Pemerintah Nomor 60 Tahun 2008 tentang Sistern

Pengendalian In tern Pemer in tah (Lembaran Negara Republik
Indonesia tahun 2008 Nomor 127, Tambahan Lembaran

Negara Republik Indonesia Nomor 4890 );
8 . Peratu ran Pe m e r i n ta h Nom o r 7 1 Tahu n 2 0 10 t en t a n g

S tandar A ku n t a n s i Pem e r i n t ah an (Lemb aran N e gara
R epublik I n d o n esia t a h u n 20 10 Nom o r 123 , Tam b a h a n

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5165 );
9 . Peratu ran M e n t er i D a l a m Ne g er i N o m o r 13 Tah u n 2 00 6

tentang Pe d oma n Pengelolaan K euangan D aerah

sebagaimana t e lah d i u b a h b e b e rapa k a l i t e r a k h i r d e n g an

Peraturan M e n t er i D a l a m N e g er i N o m o r 2 1 Tah u n 2 0 11

t entang Perubahan K e du a a t a s P e r a tu ran M e n t er i D a l a m

Negeri Nomor 13 Tahun 2006 tentang Pedoman Pengelolaan

Keuangan Daerah (Ber ita Negara Republ ik I n d onesia Tahun

2011 Nomor 310);



10. Peraturan M e n t er i D a l a m N e g er i N o m o r 64 Tah u n 2 0 13

tentang Pen e r apa n Stan d a r A ku n t a n s i Pem e r i n t ah an

Berbasis A k r u a l p a d a P e m er in tah D a e r ah (Berita Negara
Republik Indonesia Tahun 2013 Nomor 1425);

11. Peraturan Wal ikota Mataram Nomor 13 Tahun 2 0 14 t en tang

K ebijakan A ku n t a ns i Pe m e r i n ta h K o ta M at a r a m (Berita
D aerah Kota Ma taram Tahu n 2 0 1 4 N omor 1 3) sebagaimana
t elah d iubah d engan Peratu ran W a l i kota M a t a ram N omor 8

T ahun 2 0 1 6 t e n t an g P e r u b ahan a t a s P e r a tu ran W a l i k o t a

M ataram Nom o r 13 T ah u n 2 0 14 ten t a ng K ebi j a k a n

Akuntans i Pemer in tah K o t a M a t a r am ( Berita Daerah K o t a

Mataram Tahun 2016 Nomor 8);
12. Peraturan Wal ikota Mataram Nomor 33 Tahun 2 0 1 5 t en tang

Sistern Akuntansi dan Pelaporan Keuangan Pemerintah Kota

Mataram (Ber ita Daerah K ota M a t a ram T a hu n 2 0 1 5 N o m or

33);

M EMUTUSKAN :

Menetapkan : P ER ATURAN W A LIKOTA TENTANG PED O M A N R E KO N S ILIASI

D ALAM RA NG KA PEN YU SU N AN LA PO RA N K EU A N G AN

L INGKUP PEMERINTAH KOTA MATARAM .

BAB I

KETENTUAN UMUM

Pasal 1

D alam Peraturan Wal ikota i n i , yang d imaksud dengan :

1 . D a erah adalah Kota Mataram.

2 . P emer in ta h D aer ah adal ah W al i ko t a seb ag a i u n su r

p enyelenggara Pem er i n ta h D aerah yan g m em i m pi n

pelaksanaan urusan pemerintahan yang menjadi kewenangan

daerah otonom.

3 . W a l i k ota adalah Wal ikota Mataram.

4 . Perangka t Da e ra h ad a l a h u n s ur pem b a n t u W al i k o t a dan

Dewan P e rwak i lan R a k y a t D ae ra h dal a m p en y e lenggaraan

urusan pemerintah yang menjadi kewenangan Daerah.

5 . B a da n Peng e lo laan Keu a n ga n dan A set Daer ah yang

selanjutnya di s i n g ka t B PK A D adal a h B ad a n p eng e lo laan

Keuangan dan Aset Daerah Kota Mataram

6 . R ek ons i l ias i adal a h p ros e s p en c o c oka n d at a tr an sa k s i

keuangan yang diproses dengan beberapa sistern/subsistem

yang berbeda berdasarkan dokumen sum ber yang sama.



7. Laporan Keuangan adalah bentuk pertanggungIawaban

pemerintah atas pelaksanaan Anggaran Pendapatan dan

Belanja Daerah b e rupa L a poran Real isasi Anggaran, Laporan

P erubahan Sal do A n gga r a n Lebi h , Nerac a , Lap or a n

Operasional, Laporan Arus Kas, Laporan Perubahan Ekuitas

dan Catatan atas Laporan Keuangan.

L aporan Real isasi An ggaran y an g s e lan ju tnya d i s i ngka t L R A

adalah Lap o r a n yan g m enya j i k a n in form a s i r eali s a s i

pendapatan-LRA, Bel a n j a , Tr an s f er , su rp l us / d e f i s i t -LRA,

pembiayaan, dan s isa l eb ih / ku rang pembiayaan anggaran,
yang masing-masing dip erbandingkan dengan anggarannya

dalam satu per iode.

Laporan Perubahan Saldo Anggaran Lebih yang selanjutnya

d isingkat L PSAL a d a lah l a p o ran y a n g m e n y a j i kan i n f o r m as i

kenaikan da n p e n u r u n a n S A L t a h u n p e l a poran y an g t e r d i r i

dari SAL awal, SiLPA/SiKPA, koreksi dan SAL akh i r .

1 0. Neraca a d a la h lap o ra n ya n g m en y a j i ka n i n f o r m as i p o s i s i

k euangan su at u en ti t a s pel a p o ran m en g e na i ase t , u t ang

dan eku i tas d an a pada tanggal tertentu .

1 1. Laporan O p erasional y an g s e l an ju t ny a d i s i n gka t L O ad a l a h

l aporan y a n g m e n y a j i kan i n f o r m as i m en gen ai se l u r u h

k egiatan op e r a s iona l k eu a n ga n en ti t a s p el a p o ra n yang

tercermin d a lam p e n d apatan — LO, beban da n s u r p l u s / d e f is i t

operasional d ar i s u a t u e n t i t a s p e l aporan y an g p e n ya j iannya

disandingkan dengan periode sebelumnya.

1 2. Laporan A r u s K a s ya n g s e l a n ju t ny a d i s i n gka t L A K ad a l a h

l aporan yan g m eny a j i ka n i nf o r m as i m en ge n a i su m b e r ,

penggunaan, perubahan kas dan setara kas selama satu

periode akuntansi , serta saldo kas dan setara kas pada tanggal

p clap oran.
1 3. Laporan Perubahan E k u i t a s y an g s e lan ju tnya d i s i ngkat L P E

a dalah l apo r a n yan g m enya j i k a n in for m a s i m en ge n a i

p erubahan eku it as yan g t er di ri d ar i eku it as aw al ,
s urplus / d e f is i t -LO, koreksi dan eku i tas akh i r .

1 4. Catatan at as Lap or an K eu an g a n yan g sel anj u t n y a

d isingkat CaL K ada la h l a p o ran y an g m e n y a j i kan i n f o r m as i

tentang penjelasan a tau d a f ta r t e r inc i a tau a n a l i s is a tas n i l a i

suatu pos yang d isaj ikan da lam LRA, LPSAL, LO, LPE, Neraca

dan LAK dalam rangka pengungkapan yang memadai.

1 5. Pejabat Pen g e lola K eu a n ga n D aer a h yan g sel an j u t n y a

disingka t PPKD ad al a h K ep a l a Sat u a n K er j a Pen g e lo la

Keuangan Da e ra h y a ng m em p u n y a i t u g a s m el a k s anakan

p engelolaan APBD d a n b e r t i n dak s e bagai B endahara U m u m
Daerah.

8.



1 6. Enti tas A ku n t a n s i ad al a h u n i t p em er i n t a ha n p en g g u n a

anggaran/pengguna barang yang wajib menyelenggarakan

akuntans i d an m enyu s un l ap o r a n keu an g a n u n tu k

digabungkan pada entitas pelaporan.
1 7. Enti tas P e l aporan ad a la h u n i t p em e r i n t ahan y a n g t er d i r i

dari satu a tau l eb ih en t i tas ak u n t ans i a tau en t i tas pe laporan

yang m e n u r u t k ete n t ua n p era t u ra n per u n d a n g-undangan

wajib menyampaikan Laporan pertanggungIawaban berupa

Laporan Keuangan.

18. Berita A c ar a R e k o n s i l ias i y a n g se l a n ju t ny a d i s i n gka t BA R

adalah merupakan dokumen yang menyatakan bahwa proses

r ekonsil iasi t e lah d i l a k sanakan d a n / a t a u t e l a h m e n u n j u k a n

hasil y an g sa m a an t a r a L ap o ra n Ke u a n gan di Per a n g k a t

Daerah dengan Laporan Keuangan menuru t SKPKD.

1 9. Surat P e m b er i tahuan P e n g enaan S a n k s i ya n g se l a n j u t n y a

disebut SP2S adalah su ra t pember i tahuan t en tang pengenaan

s anksi yan g d i t e rb i t kan o l eh B P KA D s e l aku S K PK D k e p a d a

Perangkat Daerah y an g t i dak m e l a k u kan r e k ons i l ias i sampa i

b atas waktu yang d i tentuk an .

20. Surat Pemberitahuan Pencabutan Pengenaan Sanksi yang

selanjutnya d isebut SP3S adalah su rat pember i tahuan ten tang

p encabutan san k s i ya ng di te r b i t ka n ol e h BPK A D sel a k u
SKPKD kepada Perangkat Daerah yang telah melakukan

r ekonsil iasi sampai batas waktu yang d i tentuk an .

21. Kuasa Pengguna Anggaran/Pengguna Barang yang merupakan
bagian dar i suatu u n i t o rgan isasi pada Perangkat Daerah yang

m elaksanakan sa tu atau b eb c rap a k e g i a tan da ri su at u

program.
22. Bidang Akuntansi pada SKPKD adalah Bidang yang

m elaksanaka n t u gas m em b an t u dal am m em i mp i n ,

mengendalikan, dan mengkoordinasikan perumusan kebijakan

teknis dan pelaksanaan urusan pemerintahan yang menjadi

kewenangan Badan y an g m e l iput i e valuasi da n p e lapo ran
keuangan serta kebijakan akuntansi dan neraca daerah.

23. Bidang Aset pada SKPKD adalah Bidang yang melaksanakan

tugas membantu PPKD da lam m emim p in , mengendal ikan, dan

m engkoordinasikan perumusan ke bijakan teknis d a n

pelaksanaan urusan pemerintahan yang menjadi kewenangan

PPKD yang m e l i pu t i p e l aporan a se t d a n i n v e n t a r i sasi s e r t a

pemanfaatan dan pemberdayaan aset.



24. Bidang A n ggaran d a n P e r b endaharaan p a d a S K PK D a d a l ah

B idang y an g m e l a k sanakan t ug a s m e m b a nt u P P K D da l a m

memimpin , m en gen d a l i k an , dan m engk oo r d i n as ikan

perumusan kebijakan teknis dan p elaksanaan urusan

pemerintahan y ang m en jad i k ewenangan PPKD yang m e l ipu t i
anggaran b e lanja t i da k la n gsung, p embiayaan, a n ggaran
b elanja la n g s un g se r t a p en g e lo laan p e r b e n daharaan dan

verfikasi keuangan daerah.

2 5. Rekening K as Um u m D aerah adal a h r eke n i n g t em p a t

penyimpanan uang daerah yang ditentukan oleh kepala daerah

u ntuk m en am p u n g selu r uh p en er i m aa n daer ah dan

digunakan untuk membayar seluruh pengeluaran daerah pada

bank yang ditetapkan.
26. Sistern Informasi Manajemen Daerah Keuangan yang

s elanjutnya d i s i ngka t S I MD A K e u a nga a d a lah a p l i k as i y a n g

digunakan untuk pengelolaan keuangan daerah secara

t erintegrasi , m eli pu t i pen gan g g aran , p en at a u s a h aan ,

akuntansi dan pelaporannya

27. Sistern Informasi Manajemen Daerah Barang Milik Daerah

yang selanju tnya d i s ingkat S IMDA BM D a d a lah a p l i kas i yang
d igunakan u n tu k p en ge l o laan b ar a n g daer a h m el ip u t i

p erencanaan, p engadaan, p ena tausahaan, p enghapusan d a n

akuntansi barang mi l ik daerah .

BAB II

RUANG LINGKUP

Pasal 2

Peraturan W al ik o t a in i m en gat u r m en ge n a i p el a k s a n aan

r ekonsil iasi Lingkup Pemerin tah Kota Mataram yang mel ipu t i :

a . r ek ons i l ias i T i n g ka t Pe r a n gka t Dae r ah , an t a r a Per a n gk a t

Daerah dengan SKPKD; dan

b. r ek ons i l iasi d i t i n g ka t SK PKD a n t ara b i d ang y ang m e n angani

akuntansi dengan bidang yang menangani aset dan bidang

yang menangani anggaran dan perbendaharaan.

BAB III

REKONSILIASI TINGKAT PERANGKAT DAERAH

Pasal 3

(I) Laporan keuangan yang disusun oleh Perangkat Daerah wajib
d ilakukan r e k ons i l iasi i n t e rna l s ebelum d i s ampa ikan k e u n i t

a kuntans i T i n gk a t K ot a M at ar am u n tu k di l aku k a n

penggabungan.



(2) Rekonsiliasi sebagaimana dimaksud pada ayat (1) di lakukan
setiap bulan dengan mencocokkan output Laporan Keuangan

yang dihasilkan oleh SIMDA Keuangan yang ada di masing

masing Perangkat D a e rah d e n gan S I M D A BM D , pe r s ed iaan

dan pendapatan yang ada di Perangkat Daerah maupun yang

ada di SKPKD.

(3) Rekonsiliasi sebagaimana dimaksud pada ayat (2) termasuk
dilaksanakan oleh Perangkat Daerah yang m e nerapkan

pengelolaan keuangan Badan Layanan Umu m D a erah (BLUD),
Dana Jaminan Kesehatan Nasional (JKN), Dana B a n tuan
Operasional Sekolah (BOS) maupun dana lainnya yang dapat
d iakui s e b agai b a g ian d a r i Lap o ra n K e u a n gan P e m er in tah

Daerah.

(4) Hasil rekonsiliasi sebagaimana dimaksud pada ayat (2) dan
a yat (3 ) d i t u a n gkan da l a m B AR ant a r a P e r a n gka t D a e r ah
dengan SKPKD.

(5) BAR sebagaimana dimaksud pada ayat (4) ditandatangani oleh
P ejabat penanggungjawab rekons i l iasi Perangkat D a erah a t a s

n ama Ku asa Pen g g un a An gg a ra n yai tu K ep a l a su b

Bagian/seksi y ang m e n angani A k u n tansi p ad a P erangkat
Daerah dan Petugas Akun tans i d i SKPKD.

(6) Bentuk dan i s i BA R s ebagaimana d imaksud pada ayat (5 )
dibuat s e sua i f o r m a t ya n g a da dal a m M od u l Re k o n s i l ias i

D alam Ra n gk a Pen y u s u na n L ap oran K eu a n ga n Li n g k u p

P emerintah K o t a M at a r a m se b a ga imana t e r c a n tu m dal a m

L ampiran y a n g m er u p a ka n b a g ia n t i d a k t er p i s ahkan dar i

Peraturan Wal ikota in i .

(7) Rekonsiliasi sebagaimana dimaksud dalam pada ayat (2) dan
ayat (3) sampai dengan penandatanganan BAR sebagaimana

dimaksud pada ayat (5) dilaksanakan paling lambat tanggal 10
(sepuluh) setelah berakhirnya periode pelaporan.

(8) Dalam hal tanggal 10 (sepuluh) sebagaimana dimaksud pada
ayat (7) jatuh pada hari l ibur, rekonsiliasi dilaksanakan paling
lambat 1 (satu) hari pada hari kerja sesudahnya.

(9) BAR yang telah di tandatangani sebagaimana dimaksud pada
ayat (5) disampaikan kepada Perangkat Daerah.

sebagaimana dimaksud pada ayat (1) sampai dengan ayat (8)
d ikenakan sanksi admin is t ra t i f .

(10) Perangkat D aerah y an g t e r lambat m e lakukan rekonsil iasi

Pasal 4

Rekonsil iasi an t ara P e rangkat D a e rah d a n S K PK D s e b agaimana

dimaksud dalam Pasal 3 dilaksanakan sesuai dengan Modul

Rekonsilasi Dalam R angka Penyusunan Lap oran Keuangan

L ingkup Pemerin tah Kota Mataram sebagaimana tercantum d a lam

L ampiran ya ng m er u pa k a n b agi a n t id ak ter pi s a h ka n dar i

Peraturan Wal ikota in i .



BAB IV

REKONSILIASI TINGKAT SKPKD

Pasal 5

(1) Laporan Keuangan Pemerintah D aerah y ang d i susun o l eh
S KPKD m e r u p a ka n ga b u n ga n L a p oran Ke u a n gan se l u r u h

P erangkat D ae r a h w aj ib d il aku k a n r ekon s i l i as i d en g a n

Rekening Kas Umu m D a e rah , S IMDA B MD , dan p e rsediaan d i

SKPKD sebelum d isampaikan kepada W a l i k o ta .

(2) Rekonsiliasi sebagaimana dimaksud pada ayat (1) di lakukan
setiap bulan .

(3) Rekonsiliasi sebagaimana dimaksud pada ayat (1) di lakukan
d engan m en coc o k ka n ou t pu t Lap oran K eu an ga n

p enggabungan/konsolidasian y an g di h as i lkan o l e h S i m d a
K euangan dengan Rekening Kas U mu m D a e r ah , S IMDA B M D

dan persediaan di t ingkat SKPKD.

(4) Hasil r e k onsil iasi s ebagaimana d i m aksud p a d a a y a t (3 )
dituangkan dalam BAR.

(5) BAR sebagaimana dimaksud pada ayat (4) ditandatangani oleh:
a. BAR an tara B i dang Anggaran dan Perbendaharaan dengan

B idang A ku n t a ns i dan Pela p o ra n dit a n d a t angan i ol e h

masing-masing Kepala B i d ang m e n getahu i K e pala B PKAD

selaku PPKD; dan

b . BAR a n t ar a B i d an g A se t d e n gan B i d an g A ku n t a n s i d a n

Pelaporan dit a n d a t angan i ol e h m asi n g - m as in g K e p a la

Bidang mengetahui Kepala BPKAD selaku PPKD.

d ibuat s e sua i f o r ma t s e b agaimana t e r can tu m da l a m M od u l

Rekonsiliasi Dalam Rangka Penyusunan Laporan Keuangan

L ingkup P e m er in tah K o t a M a t a ra m s e b agaimana t e r can tum

dalam L a m p i ran y a n g m e r u p a kan b a g ian t i d a k t e r p i sahkan

dari Peraturan Wal ikota in i .

(7) Rekonsiliasi sebagaimana d imaksud p ada a ya t (2 ) s a mpai
dengan penandatanganan BAR sebagaimana dimaksud ayat

pada (5) dilaksanakan paling lambat tanggal 17 (tujuh belas)
setelah bulan bersangkutan berakh i r .

(8) Dalam hal t anggal 17 ( tu juh b e las) sebagaimana dimaksud
pada ayat (7) jatuh pada hari l ibur , rekonsiliasi dilaksanakan
paling lambat pada 1 (satu) hari kerja sesudahnya.

(6) Bentuk dan i s i B A R s ebagaimana d imaksud pada ayat ( 5 )



Pasal 6

Rekonsil iasi t ingkat SKPKD sebagaimana d imaksud da lam Pasal 5

dilaksanakan sesuai dengan Modul Rekonsilasi Dalam Rangka

Penyusunan La p oran Keu a n ga n Lin g k u p Pem e r n i n ta h Kota

M ataram seba g a iman a t erca n tu m dal am Lam p ir a n yan g

merupakan bagian t idak terp isahkan dar i Peraturan Wal ikota in i .

BAB V

SANKSI

Pasal 7

(1) Pengenaan sanksi sebagaimana dimaksud dalam Pasal 3 ayat
(10), dilaksanakan oleh SKPKD dengan mengembalikan Surat
Perintah Membayar (SPM) yang telah diajukan oleh Perangkat
Daerah yaitu p enu n d aan penerb i tan Su ra t Per in tah Pencairan

Dana (SP2D) sampai dengan rekonsiliasi selesai dilaksanakan
dan BAR diterbi tkan .

( 2) Pengembalian SPM s ebagaimana d imaksud p ada a ya t ( 1 ) ,
d ikecualikan t er h a da p SPM - L S B el a n j a Pe g awai , SP M - L S

kepada pihak ketiga, dan SPM Pengembalian.

( 3) Pengenaan sanks i s e bagaimana d i m aksud p a d a a y a t (1 )
dilakukan d e n gan menerb i tkan SP2S.

(4) SP2S sebagaimana d i maksud p ad a a ya t ( 3 ) d i s ampaikan
kepada Perangkat Daerah yang diberikan sanksi sebagaimana

dimaksud pada ayat (1).

Pasal 8

(1) Dalam ha l Perangkat Daerah t e lah m e laksanakan r ek ons i l iasi

dengan SKPKD setelah d ikenakan sanksi , SKPKD menerb i tkan

SP3S.

(2) Dengan d i t e rb i tkannya S P3 S o l e h SK PK D se b agaimana
dimaksud p ada a ya t ( 1 ) , p e mberian s a nks i s e bagaimana
dimaksud dalam Pasal 7 ayat (3) dinyatakan tidak berlaku.

(3) SP3S sebagaimana d i maksud p ad a a ya t ( 2 ) d i s ampaikan
kepada Kuasa Pengguna Anggaran.

Pasal 9

Ketentuan pengenaan sanksi sebagaimana dimaksud dalam Pasal

7 dan Pasal 8 dilaksanakan sesuai dengan Modul Rekonsilasi

D alam Ran g ka Penyu s u n a n L ap o ra n K eu an g a n Li ngku p

Pemerintah Kot a M atar a m seb a g a im an a ter c a n tu m dal am

L ampiran ya ng m er u pa k a n b agi a n t id ak t er pi s a h ka n dar i

Peraturan Wal ikota in i .



BAB VI

KETENTUAN PENUTUP

Pasal 10

Peraturan Wal ikota in i mu la i ber laku pada tanggal diundangkan .

Agar setiap orang mengetahu inya, memer in tahkan p engundangan

P eraturan W a l i k o t a i n i den g a n p en e m p a tannya d a l a m B er i t a

Daerah Kota Mataram.

Ditetapkan di Mataram

pada tanggal 29 Juli 2016
WALIKOTA MATARAM,

Ttd.

H. AHYAR ABDUH

Diundangkan di Mataram

pada tanggal 29 Juli 2016
P lt. SEKRETARIS DAERAH KOTA MATARAM ,

Ttd.

H. EFFENDI EKO SASWITO

BERITA DAERAH KOTA MATARAM TAHUN 2016 NOMOR 21

Salinan sesuai dengan aslinya

K EPALA BAGIAN HUKUM ,

TTD

MANSUR SH . MH
NIP. 197012312002121035

10


